
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

�ggett�� �Servi	i di Fra	i
�a�e�t
� a��i�ea�e�t
 ditte catasta�i� �
�ch� ri�iev
 e 
picchetta�e�t
 de��’area di sedi�e de��’addutt
re P
�a i� territ
ri
 di Parti�ic
 (PA)” – 
 
�i�a RUP i�g. Sa�vat
re Stag�
 e �
�i�a dirett
re esecu	i
�e de� c
�tratt
 ge
�. 
Pietr
 %ucchese� 

 

I� DIRIGE
TE GE
ERA�E 

 

Deter�i�a �.              de� '''''''    

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….” 

Visto  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale: 

Visto  il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 

comma 2, dal 1° luglio 2023; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024; 

Vista  la nota prot. n.32145 del 26.07.2024, con la quale viene nominato come referente del Servizio S.03 

l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello di proporre al Dirigente Generale gli 

atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza esterna" 

Visto il D.D.G. n. 1906 del 21/11/2024 con il quale è stato conferito al funzionario direttivo ing. Marco 

Bonvissuto, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, la Posizione Organizzativa e 

Professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale, “P.O. 7 

– Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”; 

Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la 

vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi l’adduttore Poma in 

territorio di Partinico (PA); 

marianna.siino
Font monospazio
31	     24.3.2025



Considerato che durante alcuni lavori di manutenzione lungo l’adduttore è stata rilevata la presenza di taluni 

manufatti quali pali ENEL, muretti di confine, cancelli etc. che, nei fatti, hanno rallentato 

l’esecuzione degli interventi stessi, a causa della necessità di dovere reperire le necessarie 

autorizzazioni; 

Preso atto che all’epoca di costruzione della diga Poma e del relativo adduttore, non è stata completata la 

procedura di esproprio dei terreni utilizzati, per cui le particelle espropriate risultano tutt’ora intestate 

a ditte private piuttosto che al Demanio regionale; 

Considerato pertanto che risulta necessario ed urgente procedere all’individuazione sui luoghi dell’area di 

sedime dell’adduttore POMA oggetto di esproprio, nonché all’esecuzione dei frazionamenti 

dell’area, dell’allineamento delle ditte catastali, rilievo e successivo picchettamento; 

Considerato che necessita nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore esecuzione del 

contratto, per il servizio in questione, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista l’esperienza acquista dal Funzionario Direttivo ing. Salvatore Stagno presso la Pubblica 

Amministrazione Regionale; 

 Vista l’esperienza acquista del geom. Pietro Lucchese, sia in qualità di Istruttore Direttivo presso la Pubblica 

Amministrazione Regionale, sia come Responsabile Impianto dell’adduttore Poma; 

Considerato che l’ing. Salvatore Stagno, ha già svolto in altre occasioni la stessa funzione, ed è in possesso 

dei requisiti per assumere le funzioni di RUP per il procedimento finalizzato all’intervento sopra 

indicato; 

Considerato che si ritiene opportuno nominare Responsabile del Progetto per l’interventi indicato in oggetto, 

il funzionario direttivo/ingegnere responsabile diga Poma, ing. Salvatore Stagno; 

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del D.Lgs. 165/2001 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, l’ing. 

Salvatore Stagno, funzionario del Servizio S.03 – Dighe, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti, per il servizio in oggetto; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto   

DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto l’ing. Salvatore Stagno, 

funzionario direttivo in servizio presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonché Ingegnere 

Responsabile della diga Poma relativamente al “Servizio di fra�i��a	e�t�� a��i�ea	e�t� ditte 
catasta�i� ���ch� ri�iev� e picchetta	e�t� de��’area di sedi	e de��’addutt�re P�	a i� territ�ri� 
di Parti�ic� (PA) ”, (art. 15 co. 5 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale 

n° 10 del 30 aprile 1991, artt. 4 e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 

23/10/2016); 

Art.2  di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati, direttore esecuzione del contratto il geom . Pietro Lucchese,  

Istruttore Direttivo in servizio presso il servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonchè 

Responsabile Impianto dell’adduttore Poma, relativamente al “Servizio di frazionamento, 

allineamento ditte catastali, nonché rilievo e picchettamento dell’area di sedime dell’adduttore 

Poma in territorio di Partinico (PA) ”; 

Art.3 il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 

attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina; 

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 

36/2023. 

Art.5 il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 



Art.6 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante e ove previsto, sarà previsto nel quadro economico 

del progetto tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

Art.7 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

P.O7 “Supporto nel Settore della Gestione 

Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)” 

             (Ing. Marco Bonvissuto) 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente generale 

          (Dott. Arturo Vallone) 

  


		2025-03-18T17:11:01+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-03-19T19:04:37+0100
	ARTURO VALLONE




